In the preface of this work, I would like to express my sincere thanks:

To Prof. Joanna Polańska for her trust in me, invaluable guidance, help,

and the opportunity she gave me.

To Dr. Christos Hatzis for the opportunity to cooperate, his expertise,

and his devoted time.

To my dear friends in the Department of Data Science and Engineering for their

advice, help, smile, and for being by my side through all the ups and downs.

To my beloved Parents for their love, support, patience, and wisdom.

Abstract
Breast cancer is a highly heterogeneous disease with a diverse molecular

portrait. The commonly used clinical classification of breast cancer subtypes relies

on levels of several protein markers, while molecular classification is defined based

on gene expression profiling. Both those divisions remain unchanged for years

and do not sufficiently reflect the complex structure of the disease and observed

clinical experience diversity. With the rapid progress in molecular biology, more

accurate characterization of breast cancer subtypes may support the search for new

therapeutic targets. This dissertation aims to develop machine learning-based

methods to identify novel subpopulations of breast cancer patients and examine

their unique molecular and clinical characteristics.

The tested combinations of feature engineering and clustering approaches

and proposed comparison methods allow the division of patients based on their

proteomic profiles. Six subpopulations were identified. They were evaluated

demographically, clinically, and molecularly based on their protein

and transcriptomic profiles. Suitable classic statistical analysis methods supported

by effect size estimates and machine learning algorithms allowed for dealing

with the comparison groups' different, sometimes insufficient, sizes.

Three of the six subpopulations derived from the proteomic profile were

highly consistent with commonly used transcriptomic-based subtypes: basal, HER2-

enriched, and luminal B. Nevertheless, the transcriptomic-based luminal A subtype

was highly heterogeneous and divided into three subgroups in this work. Revealed

subpopulations vary in survival experience and proteomic and transcriptomic

profiles. Novel luminal subtypes are less differentiated at the transcriptomic level

than in proteomic space. The sets of markers specific for certain subpopulations

and the signature enabling distinction between all subtypes were obtained.

The obtained profiles of revealed subpopulations, especially the proteomic

one, may potentially complement the used classifications of breast cancer

and support the search for novel targeted therapies with the development

of personalized medicine. Nevertheless, the independent validation of those findings

is required to assess clinical applications further.

Streszczenie
Nowotwór piersi jest chorobą mocno zróżnicowaną o wysoce

heterogenicznym obrazie molekularnym. Stosowana powszechnie klasyfikacja

kliniczna oparta jest na poziomie kilku białek markerowych, natomiast klasyfikacja

molekularna powstała na podstawie profili ekspresji genów. Oba te podziały

pozostają niezmienne od lat i nie odzwierciedlają dostatecznie złożonej struktury tej

choroby oraz zróżnicowania zachowań klinicznych. Określenie podtypu raka piersi

jest kluczowe przy wyborze terapii. W obliczu szybkiego rozwoju biologii

molekularnej, dokładniejsze scharakteryzowanie podtypów nowotworu piersi może

wesprzeć poszukiwanie nowych celi terapeutycznych. Celem tej pracy było

zastosowanie metod uczenia maszynowego do identyfikacji i klinicznego

oraz molekularnego scharakteryzowania podpopulacji pacjentek z rakiem piersi.

Przetestowane kombinacje metod inżynierii cech i klastrowania

oraz zaproponowane sposoby ich porównania pozwoliły na pogrupowanie pacjentek

w oparciu o profil białkowy. Zidentyfikowano sześć podpopulacji pacjentek, które

oceniono pod kątem demograficznym, klinicznym i molekularnym na podstawie

profili białkowych i transkryptomicznych. Dobrane metody klasycznej analizy

statystycznej wspartej miarą wielkości efektu i uczeniem maszynowym pozwoliły

zmierzyć się z problemem różnych, czasem niedostatecznych, rozmiarów grup.

Trzy z uzyskanych na podstawie profilu białkowego podpopulacji wykazały

dużą zgodność ze stosowanymi podtypami opartymi o poziom mRNA: podstawnym,

HER2-wzbogaconym oraz luminalnym B. Transkryptomiczny podtyp luminalny A

okazał się wysoce zróżnicowany i został podzielony w tej pracy na trzy podgrupy.

Otrzymane podpopulacje różnią się przeżywalnością oraz profilami białkowymi

i transkryptomicznymi. Uzyskano zestawy markerów specyficznych dla podpopulacji

oraz sygnaturę pozwalającą na rozróżnienie wszystkich podtypów. Nowe podtypy

luminalne są mniej zróżnicowane w przestrzeni transkryptomicznej niż w białkowej.

Profile wykrytych podpopulacji, zwłaszcza białkowy, mogą uzupełnić

stosowane klasyfikacje raka piersi i wesprzeć poszukiwania nowych terapii

celowanych w rozwoju medycyny spersonalizowanej. Niemniej jednak, do dalszej

oceny przydatności klinicznej otrzymanych wyników niezbędna jest ich niezależna

walidacja.
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1 Introduction

1.1 Motivation

Breast cancer is a highly heterogeneous disease with diverse clinical outcomes,

manifesting various molecular and histological backgrounds (Szymiczek, Lone, &

Akbari, 2020). The routinely used clinical classification of breast cancer cases

remains unmodified over several decades, based on expressions of several marker

genes and proteins. Hence, it does not perfectly reflect the molecular portraits

of breast cancer patients and has several limitations.

Gene expression profiling allowed the identification of five intrinsic

molecular subtypes of breast cancer in the early 2000s. They are still referred

to as the gold standard, despite noteworthy inconsistencies with clinical

classification, even though one of those subtypes is already widely regarded

as an artifact and rarely used. With the increased biological knowledge and a better

understanding of tumor molecular background, the intrinsic classification appears

to insufficiently reflect the complex character of breast cancer and the diversity

of tumor behaviors. Moreover, various mechanisms affect the gene expression

between transcriptomic and proteomic layers, which remain unrepresented

by currently used breast cancer classifications.

Advances in high-throughput technologies for expression investigation

beyond the transcriptomic level and in machine learning approaches for biological

big data mining now provide the possibility to retrieve a more comprehensive

insight into breast cancer stratification. Nonetheless, large data sets delivered

by high-throughput analytical techniques require thoughtful and statistically

advanced analysis to appropriately assess the variability in the data and accurately

select the most informative features explaining the diversity and distinguishing

breast cancer subtypes. Therefore, providing a pipeline with dedicated statistical

learning techniques, including unsupervised methods to deliver stratification

uninfluenced by well-established breast cancer subtyping, is worthwhile and crucial

for drawing biologically relevant conclusions.
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The re-identifying breast cancer subtypes may complement the existing

subtyping approaches and reflect previously hidden sources of tumor diversity.

Accurate breast cancer subtype determination is crucial for treatment choice

and allows for better prognosis prediction. Besides, a broad examination of disease

subtypes can deliver clinically relevant information that could be used to discover

new candidate therapeutic targets. This may find applications in personalized

medicine and improve therapy tailoring, which now aims to provide each patient

with a possibly optimized and individualized treatment plan to reduce side effects.

1.2 Aim of the work

This dissertation aimed to identify and evaluate breast cancer patient

subpopulations. As the already existing and well-established intrinsic molecular

subtypes were developed with gene expression profiling, the re-identification

in this work relies on the proteomic profiles. The first step of the investigation

required the development of machine learning-based approaches for subpopulation

detection and the methods to assess the performance of tested algorithms.

Subsequently, the breast cancer subpopulations proposed

with the appropriate machine learning pipeline must be evaluated

and characterized. The purpose was to investigate the revealed subtypes

regarding their clinical experience. The final goal was to provide statistical tools

and machine learning methods for identifying molecular signatures of revealed

subpopulations. Based on the statistical test supported by the corresponding effect

size measures, the molecular signature describing the proteomic and transcriptomic

differences between identified patient subpopulations was delivered

and investigated with a literature review and dedicated functional analysis

methods.

Based on the motivation and the aim of this dissertation, the following

theses have been formulated:
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I. The application of advanced machine learning and mathematical modeling

methods allows the identification of novel molecularly different

subpopulations of breast cancer patients.

II. In the case of highly imbalanced and varying-in-size samples, comprehensive

statistical testing supported by effect size analysis allows the definition

of robust molecular and clinical subtype profiles.

1.3 Chapter contents

The second chapter, “Background”, contains the biological background

of the dissertation. Clinical and intrinsic molecular classifications are described,

along with their discordance, methods required for their development

and application, and limitations. This chapter also provides information concerning

various approaches to cancer subtyping.

The third chapter, “Materials and methods”, presents the data sets used

in this project. A description of the pipeline applied for the analysis is provided.

Firstly, the batch effect identification and correction methods are explained.

Subsequently, various machine learning attempts to identify patient

subpopulations are described, including feature engineering methods

and clustering algorithms. Moreover, the proposed metrics for the comparison


[…]


Luminal

A2
58 4 54 3.845 Large

HR < 0.785;

HR > 1.274

HR < 0.486;

HR > 2.057

HR < 0.289;

HR > 3.466

Luminal

A3
85 2 83 Reference

Disease-Free Interval

Luminal

A1
38 4 34 3.686 Medium

HR < 0.745;

HR > 1.342

HR < 0.431;

HR > 2.32

HR < 0.245;

HR > 4.079

Luminal

A2
46 6 40 6.76 Large

HR < 0.768;

HR > 1.302

HR < 0.462;

HR > 2.165

HR < 0.269;

HR > 3.717

Luminal

A3
79 2 77 Reference

Progression-Free Interval

Luminal

A1
44 7 37 2.325 Medium

HR < 0.751;

HR > 1.331

HR < 0.439;

HR > 2.276

HR < 0.251;

HR > 3.977

Luminal

A2
61 9 52 3.041 Medium

HR < 0.788;

HR > 1.27

HR < 0.49;

HR > 2.04

HR < 0.292;

HR > 3.426

Luminal

A3
87 5 82 Reference
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Supplementary Figure 8.4 Spearman rank correlation between protein levels

for model-based proteomic signature and effect-size-based proteomic subtype-

specific markers

Panel A shows links corresponding to Spearman rank correlation coefficient < -0.3. Panel B

shows links corresponding to Spearman rank correlation coefficient > 0.3. “LumA1” denotes
the luminal A1 subpopulation.
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Supplementary Figure 8.5 Spearman rank correlation between protein levels

for model-based proteomic signature and effect-size-based proteomic subtype-

specific markers identified for the subset of luminal subpopulations

Panel A shows links corresponding to Spearman rank correlation coefficient < -0.3. Panel B

shows links corresponding to Spearman rank correlation coefficient > 0.3. “LumA1”,
“LumA2”, and “LumB” denote luminal A1, A2, and B subpopulations, respectively.
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Supplementary Figure 8.6 Spearman rank correlation between protein levels

for model-based proteomic signature and effect-size-based proteomic subtype-

specific markers identified for the subset of luminal A subpopulations

Panel A shows links corresponding to Spearman rank correlation coefficient < -0.3. Panel B

shows links corresponding to Spearman rank correlation coefficient > 0.3. “LumA1”
and “LumA2” denote luminal A1 and A2 subpopulations, respectively.
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Supplementary Table 8.6 Subtype prediction quality for all considered models

with regard to training and test sets of the MRCV procedure

Metrics Basal
HER2-

enriched

Luminal

A1

Luminal

A2

Luminal

A3

Luminal

B

Proteomic model

Training set

Balanced

Accuracy
100 ± 0

97.68 ±
2.19

99.74 ±
0.78

95.97 ±
2.96

96.65 ±
2.64

95 ± 3.5

Sensitivity 100 ± 0
95.8 ±
3.96

99.5 ±
1.51

92.91 ±
5.27

94.97 ±
3.99

91.97 ±
5.7

Specificity 100 ± 0
99.56 ±

0.45

99.98 ±
0.08

99.03 ±
0.72

98.33 ±
1.39

98.02 ±
1.37

Test set

Balanced

Accuracy

96.13 ±
4.31

89.64 ±
8.64

92.57 ±
8.69

90.2 ±
7.72

86.75 ±
6.96

86.29 ±
7.79

Sensitivity 93 ± 8.45
82.2 ±
16.79

87.25 ±
16.85

83.83 ±
15.44

79.11 ±
13.24

77.29 ±
15.74

Specificity
99.26 ±

1.58

97.09 ±
2.66

97.89 ±
2.5

96.56 ±
3.24

94.39 ±
4.34

95.3 ±
3.48

Transcriptomic model

Training set

Balanced

Accuracy

95.65 ±
0.96

81.64 ±
2.25

53.16 ±
2.13

75.14 ±
2.05

71.2 ±
2.64

76.77 ±
2.73

Sensitivity
93.39 ±

1.85

68.43 ±
4.04

8.93 ±
4.43

58.65 ±
3.96

59.17 ±
4.29

63.53 ±
5.18

Specificity
97.9 ±
0.47

94.86 ±
0.76

97.4 ±
0.85

91.62 ±
0.78

83.22 ±
1.53

90.01 ±
1.05

Test set

Balanced

Accuracy

93.65 ±
4.8

78.04 ±
11.36

51.64 ±
7.78

67.59 ±
12.16

63.34 ±
10.95

79.24 ±
18.28

Sensitivity
89.56 ±

9.45

62.2 ±
22.54

10.5 ±
15.56

49.33 ±
20.91

45 ± 20.43 67 ± 32.66

Specificity
97.74 ±

2.81

93.89 ±
4.02

92.78 ±
5.38

85.85 ±
8.81

81.68 ±
6.78

91.48 ±
6.19

Combined model

Training set

Balanced

Accuracy
100 ± 0

98.54 ±
1.97

99.76 ±
1.06

96.65 ±
2.96

97.17 ±
2.49

96.09 ±
3.39

Sensitivity 100 ± 0
97.41 ±

3.55

99.58 ±
1.92

94.15 ±
5.19

95.71 ±
3.82

93.62 ±
5.59

Specificity 100 ± 0
99.67 ±

0.44

99.95 ±
0.23

99.16 ±
0.78

98.63 ±
1.24

98.55 ±
1.25

Test set

Balanced

Accuracy

96.48 ±
4.14

89.3 ±
9.85

92.57 ±
9.03

90.24 ±
6.54

85.93 ±
6.58

84.56 ±
9.98

Sensitivity
93.89 ±

7.96
82.6 ± 19

86.75 ±
17.93

84.5 ±
13.24

77.67 ±
13.17

73.14 ±
19.82

Specificity
99.06 ±

1.91
96 ± 3.74

98.39 ±
2.1

95.97 ±
3.15

94.19 ±
4.23

95.97 ±
3.45
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