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Rozwój wysokoprzepustowych biomedycznych technik pomiarowych pozwolił w ostatnich
latach na znaczny postęp w naukach biologicznych i medycznych. Umożliwił również na
dokładniejsze przyjrzenie się stosowanym od lat klasyfikacjom klinicznym wielu chorób ale
z punktu widzenia szerokiej/głębokiej charakteryzacji molekularnej, Jednym z przykładów
jest nowotwór piersi gdzie stosowana powszechnie klasyfikacja kliniczna oparta jest na
poziomie kilku białek markerowych i pozostaje niezmienna od lat. Natomiast istniejąca,
również już jakiś czas, klasyfikacja molekularna, bazująca na ekspresji genów, nie oddaje
w pełni dużego zróżnicowania obrazu molekularnego i związanego z tym zróżnicowania
zachowań klinicznych. Jednak właśnie dzięki dostępności wysokoprzepustowych technik
pomiarowych otwiera się możliwość nowego spojrzenia na kwes3ę klasyfikacji nowotworu
piersi. Dokładniejsze scharakteryzowanie jego podtypów może pomóc w lepszej stratyfikacji
pacjentów oraz w optymalnym dobraniu procedury leczniczej. Jednocześnie zrozumienie
określonej charakterystyki może wesprzeć poszukiwanie nowych, bardziej efektywnych
procedur terapeutycznych.

Taka dokładniejsza charakteryzacja wymaga analizy znacznej ilości heterogennych danych
generowanych przez wysokoprzepustowe techniki pomiarowe. Konieczne jest zastosowanie
właściwych technik „eksploracji danych” a następnie „uczenia maszynowego”.
W przedstawionej rozprawie doktorskiej Autorka adresuje problem zastosowania metod
uczenia maszynowego do identyfikacji i klinicznego oraz molekularnego scharakteryzowania
podpopulacji pacjentek dotkniętych nowotworem piersi. Analizując stosowane obecnie
podejścia Autorka przetestowała kombinacje metod inżynierii cech i klastrowania
a następnie porównała je w oparciu o zaproponowane metryki. W rezultacie Autorka
zidentyfikowała w oparciu o profil białkowy sześć podpopulacji pacjentek gdzie trzy
wykazały dużą zgodność ze stosowanymi podtypami opartymi o poziom mRNA, a kolejne
trzy okazały się być podkategoriami kolejnego podtypu opartego o poziom mRNA.
Zidentyfikowane przez Autorkę podpopulacje różnią się przeżywalnością oraz profilami

białkowymi i transkryptomicznymi. W toku analizy zidentyfikowano zestawy markerów
specyficznych dla podpopulacji oraz skonstruowano sygnatury umożliwiające rozróżnienie
wszystkich podtypów. Zauważono jednak, že dla nowo zidentyfikowanych podtypów
zróżnicowanie w przestrzeni transkryptomicznej jest mniejsze niż w białkowej (do tej
obserwacji odniosę się poniżej). Wykonana przez Autorkę analiza jasno wykazuje,
że dotychczas stosowane klasyfikacje były niekompletne i że wykryte podpopulacje,
po dodatkowej walidacji, powinny być włączone do praktyki. Natomiast uzyskane sygnatury
powinny stać się przyczynkiem do dalszych badań w celu lepszego zrozumienia podtypów
nowotworu piersi i opracowania nowych terapii celowanych w rozwoju medycyny
spersonalizowanej.

Układ rozprawy jest typowy dla tego typu opracowań. W kolejnych rozdziałach Autorka:

opisuje „biologiczne tło” dla prowadzonych analiz przybliżające czytelnikowi
zarówno sam nowotwór piersi jak i stosowane podejścia do jego klasyfikacji
(Rozdział 2),

przedstawia zestaw danych użytych w analizie jak i przybliża rozpatrywane
podejścia analizy, w rozdziale tym zdefiniowane są również metryki wykorzystane
następnie do porównania (Rozdział 3),

przedstawia wyniki stosowania różnych podejść klasteryzacji, omówienie ich
porównania jak i argumentację za ostatecznym wyborem (Rozdział 4),

przedstawia charakteryzację kliniczną dla wybranego podziału na subpopulacje

(Rozdział 5)

przedstawia charakteryzacje molekularną dla wybranego podziału na subpopulacje
wraz z identyfikacja potencjalnych markerów różnicujących (Rozdział 6)

prezentuje podsumowanie pracy z uwypukleniem głównych osiągnięć (Rozdział 7)

przedstawia materiały dodatkowe (Rozdział 8)

Do pracy został również dołączony imponujący wykaz dorobku naukowego Doktorantki.

Autorka bardzo dokładnie omawia obecny stan wiedzy co świadczy o dużym oczytaniu
i dobrym przygotowaniu do podjęcia zagadnień poruszanych w dalszych częściach pracy.
Na wyróżnienie zasługuje fakt, że pomimo ogromu zaprezentowanego materiały czytelnik
jest przeprowadzany przez kolejne rozdziały w bardzo umiejętny sposób. Cały układ pracy
jest bardzo dobrze przemyślany przez co czytelnik w żadnym momencie nie traci z oczu celu
pracy. Ogrom prezentowanych wyników nie wywołuje uczucia przytłoczenia czy zagubienia,
a wręcz dzięki umiejętnemu podaniu wzbudza podziw.

Tezy rozprawy są sformułowane jasno i przystępnie oraz są w pełni poparte danymi
zawartymi w poszczególnych rozdziałach rozprawy. Podsumowanie rozprawy jest
syntetycznym wykazaniem, że założone w pracy cele zostały osiągnięte. Doktorantka dla
każdej z tez wskazuje, która część rozprawy się do niej odnosi.

Tak naprawdę „przyczepić" się mogę tylko do dwóch kwes3i: i) W 32,2 jednym z omawianych
narzędzi jest combat z pakietu sva. Jeśli Autorka sięgnęła do tego pakietu to należało
również omówić pozostałe funkcje, a te umożliwiają, nie tylko usunięcie znanego „efektu
paczki” ale również identyfikacje nieznanych czynników zakłócających i ich późniejsze
wykorzystanie w modelu; ii) Autorka zauważa, że dla nowo zidentyfikowanych podtypów
zróżnicowanie w przestrzeni transkryptomicznej jest mniejsze niż w białkowej. Brakuje mi
tutaj zastanowienia się nad możliwym powodem. W mojej opinii, ponieważ analiza

transkryptomiczna była wykonywana w oparciu o mikromacierze powodem mogą być
ograniczenia tej technologii, które da się częściowo przezwyciężyć jak pokazała praca
konsorcjum SEQC [hQps://doi.org/10.1038%2Fnbt.2957]. Jeśli Autorka będzie
kontynuowała ten temat sugeruję również przyjrzenie się danym RNA-Seq. Być może wtedy
obraz transkyptomiczny będzie pełniejszy.

Rozprawa zawiera 51 szczegółowych rycin oraz 30 tabel, które co do zasady są jasne
i czytelne. Piśmiennictwo obejmuje 168 dobrze dobranych i aktualnych pozycji.

Podsumowując, przedstawiona do oceny praca doktorska stanowi bardzo wartościowe
uzupełnienie obecnego stanu wiedzy odnośnie klasyfikacji podpopulacji pacjentek
dotkniętych nowotworem piersi. Praca ta jednocześnie wyznacza kierunek dalszych badań
w celu lepszego zrozumienia podtypów nowotworu piersi i opracowania nowych terapii
celowanych w rozwoju medycyny spersonalizowanej. Praca ta w pełni odpowiada
warunkom stawianym rozprawom doktorskim oraz wypełnia istotną lukę w obecnym stanie
wiedzy. Należy też podkreślić ogrom pracy wykonanej przez Doktorantkę jak również
imponujący dorobek naukowy.

Na podstawie powyższej oceny stwierdzam, że wymieniona rozprawa doktorska w pełni
odpowiada warunkom stawianym w ustawie Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce
/ Dz. U. z 2022 r. poz. 574, w zakresie nadawania stopni naukowych i na tej podstawie
wnoszę do Wysokiej Rady Dyscypliny Inżynieria Biomedyczna Politechniki Śląskiej
o dopuszczenie mgr inż. Joanny Tobiasz do dalszych etapów przewodu doktorskiego.
Równocześnie chciałbym zgłosić pod dyskusję przyznanie wyróżnienia. Motywacją jest
zarówno ogrom jak i wysoka jakość wykonanej pracy ale także bardzo wysoka jakość
przygotowanej rozprawy.

Nie mam wątpliwości, że doświadczenie zgromadzone przez Autorkę stawia cały zespół

badawczy w doskonałej pozycji wśród międzynarodowych grup zajmujących się tą tematyką.
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